平成３０年８月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成30年8月24日（金）午前９時００分～午前１１時３０分

場    所：基山町役場 ２０２会議室

出席委員：教育委員（4人） ： 田口委員、中島委員、松隈委員、津川委員

教育長 ： 大串教育長

事務局（3人） ： 井上課長、長野係長、音成指導主事

欠席委員：0人

傍 聴 者：0人

開 会

 委員代表  暑さが続きますが、各地では被害も続いている状況です。来週より二学期が始ま

りますので、よろしくお願いします。

それでは、はじめに、教育長報告をお願いします。

１．教育長報告

 （１）中学校道徳並びに平成３１年度使用小学校教科書について

    ２０２３年には指導要領が変わるので、来年のみの使用となる。

    来年、また採択が必要となる。

（２）学校の夏季における休業日に関する児童生徒の健康管理に向けた対応等について（依頼）

      県教委から通知があっており、この暑さが９月以降においても続くだろうといわれて

おり、一つの方策として夏季休業の延長が示されている。年間授業時数はそのままであ

るがため、延長した場合は冬季休業を短くする等の柔軟な対応が必要となる。

これについては、学校と協議を行い、暑さ対策を踏まえたうえで例年どおり始業式を

行うこととした。

   －意見等－

    特になし

 ２ 基山町教育委員会報告・協議

 （１）小中学校現況報告

   基山小

    夏休みの事故等は特になし

   若基小

    夏休みの事故等は特になし

   基山中

・県中学校総合体育大会結果【Ｐ１】 … 資料により報告

   ・九州・全国大会結果

   ・職場体験学習 … ３日間のうち8/22は台風の影響で中止となった。

    夏休みの事故等は特になし

   全体

   ・学校閉庁（8/13～8/15） … 教育委員会への電話転送は欠席連絡等３件のみ

   ・８月に弥生が丘でわいせつ事件があったので注意喚起

   ・猛暑によりプール開放が思ったようにできなかった。

   ・教職員研修 … スーパーティーチャーによる研修会

   ・８/22 多忙化対策分科会 …休み時間の過ごし方、定時退庁、業務効率化 等

   －意見等－

    特になし

 （２）全国学力・学習状況調査について

    別紙資料により説明

正答率で公表

 （３）基山町小中学校管理職等、選考試験推薦について

    校長等の推薦３名（氏名省略）をしていきたい

 （４）休業中の児童生徒の事件、事故について

    現況報告と重複しますが、水難や交通事故等はあっていない

 （５）その他

   ・町制施行８０周年記念に伴う表彰者推薦名簿について

    総務企画課から推薦依頼があっているので、教育学習課からは３名（氏名省略）推薦し

たい。

   ・小学校放課後補充学習事業委託契約について

    ８月２日にプレゼンテーション審査を行い、応募の２者の中から選定を行った。

    ２学期から開始できるように契約協議を進めている。

   －意見等－

    特になし

 ３ 教育資料【P２～９】

   ・給特法廃止を求める声明（平成30年7月18日教育新聞）記事 等

   －意見等－

    長時間勤務については難しい問題である。本人の能力に応じた考課査定が必要になると

思う。民間には上げ下げがあるが、公務員には無い。国がリードして給与体系を見直す

ことで働き方改革に繋がるのではないだろうか。

 ４ 教育委員会関連行事（～１０月１日）

   ・９／４～２１ ９月定例議会

   ・９／８    基山中体育祭

・９／２１   ＰＴＡ３校意見交換会

   ・９／２３   御神幸祭

   ・９／２９   小学校運動会

   －意見等－

   ・基山小運動会… 中島委員、津川委員

   ・若基小運動会… 松隈委員、教育長  田口委員欠席

３．議案審議

（１）第18議案 準要保護児童生徒の追加認定について

 委員代表   議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

 委員代表   新規ですよね。委員さんの方から意見、質問ありませんか。

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【議案は、１件承認】

 委員代表   それでは、第18号議案は承認します。

（１）第19号議案 平成31年度以降使用教科用図書の採択について

 委員代表  議案の説明をお願いします。

      【教科書等の確認】

 事務局   中学校の新しい教科としての道徳と小学校の全教科について、承認いただいて各

教育委員会から出てきたものについて採択協議会に報告する。

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第19号議案は三神地区教科用図書共同採択地区協議会に同意します。

（２）第20号議案 平成29年度教育委員会事務事業点検・評価報告書について（別冊）

 委員代表   議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

前回の委員会で上げさせていただき、修正・指摘等があった分について事前にお

渡ししておりました。点検及評価を行うに当たっては、教育に関し学識経験を有

する者の知見の活用を図ることとなっておりますので、２１日にこの点検・評価

に関しての有識者会議を行っています。

（意見書を基に内容を説明）

   －意見等－

   ・特別教室のエアコン設置については、こういう状況なので補助金の有無に関わらず、教

育委員会としては一日も早く設置をするように町長部局や議会に投げかけてほしい。

   ・７月豪雨での基肄城被災の状況について、もう少し情報を発信して先ずは皆さんに知っ

ていただく必要があるのではないか。単独でドローンの活用を検討してもいいのでは。

   ・図書館の活用という点で、電子書籍の導入も今後は考えていっても良いのでは。

   ⇒【議案は承認】

 委員代表   それでは、第20号議案は承認します。

４．報告及び協議事項

（１）９月議会補正予算概要について

 事務局   歳出ごとに補正予算の内容を説明

   －意見等－

    特になし

（２）平成３０年度防犯パトロールカー巡回スケジュールについて

 事務局   ９月２６日（水）が教育委員さんとなっています

   －意見等－

   ・９月２６日は教育委員さんは都合が悪く、９月２１日の教育学習課と交代する

（３）当面の行事予定について

   ・４の教育委員会関連行事（～１０月１日）に同じ

   －意見等－

    特になし

５．そ の 他

  ９月22日（土） 肥前さが幕末維新博覧会で「基山の日」開催

   －意見等－

    特になし

６．閉  会

委員代表  次回の委員会は、９月１９日（水）９時００分から行うことにします。

以上をもちまして８月の定例教育委員会を閉会します。